EPISTOLA

Hos nodos vbi soluerit, tum demum fortassis
 patiemur nobis persuaderi, nihil eum ne in hi-
 storia quidem fingere, nihil odio vel gratia de-
 prauare, nihil denique calumniari. Quinetiam
 non indulgentem affectibus, probabiliora se-
 cutum esse. Cæterum leges historiæ eum non
 transiisse, nullum honestum ordinem saucia-
 re voluisse, Polonicæ nationi amicum esse, vt
 credamus, ne ita quidem adduci poterimus.
 De eo verò, quòd ea, quæ mutili, vt ipse vult,
 Polonici historici omiserunt, ipse suppleuerit
 (quæ duntaxat alicuius momenti sint) ampli-
 us deliberandum censebimus. Quod si quid ei-
 usmodi pferetur, admirabimur hominè, è mu-
 cis elephantos facièntè. Laudabimus etiam acu-
 men oculorum, qui Carpathum montem ma-
 iori Poloniæ proximum esse perspexerit. Sed
 non vacat ineptijs diutius immorari. Satis est,
 lector cãdide, nos tibi qualè qualè gustũ fi-
 dei, synceritatis, & integritatis annalium
 illorum, subdolè aliena scripta factaq;
 sugillantium, & venena incautis
 instillantium, præbuil-

se. Vale.

(. .)

9
 POLONIAE
 MARTINI CROMERI
 LIBER PRIOR:

De situ Polonia, & gente Polona.

PNijs libr. s, quos tri-
 ginta de origine &
 rebus gestis Polono-
 rum conscripsimus,
 ostendimus, Polo-
 nos gentem esse Sla-
 uicam, & Sarmati-
 cam: Quæ quodam
 tempore è Sarmatia progressa, trans-
 misso Vistula flumine, in ijs Germa-
 niæ locis, quæ prius Venedi & Vandali
 tenuerant, confederit, finesq; domicili-
 j & imperij sui versus occasum & Sep-
 tentrionem longè lateque protulerit,
 ita, vt à Sarmaticis montibus in Sep-
 tentrionem quidem secundum vtran-
 que ferè eius fluminis ripam, in occa-
 sum verò secundum dorsum Herci-
 niæ syluæ, quo Boëmia clauditur, at-

Polono-
 rum origo

Polonia
 prisci fines

A

que

que inde porrò secundum Albim flui-
uium, ad eius ipsius, atque adèdò vsque
ad Visurgis seu Vesperæ ostia, & sinum
Venedicum siue Baltheum, quicquid
terrarum est, eius gentis ditione tene-
retur. Ac vniuersè quidem eos popu-
los Slauos, seu Slauinos sese dixisse: A-
finitimis verò cum Venedos, seu Vini-
das, tum Vandalos etiam, eorum, qui
prius ea loca incoluerant, populorum
nominibus appellatos esse: Peculiari-
ter verò, eos, qui versus occasum Ger-
manis erant viciniore, partim Sora-
bos, partim Obotritos, Lutitios, siue
Luzitios, Vinulos, Ranos, Vilzos, Ru-
gios, Vetalabos, Retarios, Licicaucos,
Heueldos, Vuloinos etiam: quod no-
men cum Polonorum nomine cognationem
habet, dictos esse. Quos omnes
Slauicæ nationis atque linguæ fuisse,
& partim domesticis satraparum ac ducum
defectionibus & factionibus, partim
armis in finitimorum Saxonum,
& Germanorum ditionem nomen-
que postea transisse memoriæ proditum
est. Polonorum autem nomen
vernaculum, an commune fuerit ho-
rum

Populorū
nomina.

Polonorū
nomen.

rum omnium, an peculiare vnius cuiusdam
populi: & vetustumne, an recentius,
non liquet. Ante septingentos quidem
annos, nusquam in annalibus vllis
externis id inuenio. Nec vneius
etymon memoratur, quemadmodum
alibi ostendimus. Nonnulli enim à Le-
cho, seu Lacho, duce Polachos, quasi
posteritatem Lachi dictos esse: Alij ve-
rò à campestri planicie, quam incolunt,
vel à venationibus, quibus impensius
delectantur, Polacos & Polanos, mu-
tataque vna litera Polonos, & ab ijs
regionem Poloniam appellari volunt.
Eius autem non iidem semper fines
fuerunt. Nam Russiæ per magnam partem
cum Podolia subactam, & Prussiæ non
nullam, & Polessensem tractum barbaris
Iazigibus siue Iazuingis ademptū
quodam tempore, Poloni suo adiecerunt
imperio. Præter illa autem dudum
memoratorum à me populorū
occidentalium detrimenta, posteriori
tempore Silesia ferè omnis Polonis
se subduxit, & Pomeraniæ Cassubiæque
reliquæ magna pars detracta est. Deces-
serat & Russia Podoliæque pars mag-

Poloniæ fi-
nes accisi &
prolati.

na, & Volynia, & Poleffensis tractus. Culmenſis quoque ac Dobrinum, & Maſouia ferè. Sed hæ prouinciæ his duobus, non amplius, ſeculis recuperatæ ſunt: Recuperata eſt etiam nonnulla pars Sileſiæ & Caſſubiæ, Pomeraniæq; ea, quæ nunc Pruffia continetur. Rurſus tamen Lithuani, ſecuris fœdere & ſocietate ipſorum Polonis, Poleſſenſem tractum ferè omnem, & Volyniam, & magnam partem finitimæ ei Ruſſiæ & Podoliæ a uorum noſtrorum memoria, regibus vel fauentibus, vel conuiuentibus, ad ſe reuocarunt, quæ admodum ſuo loco expoſuimus. Sed ij populi nuper ad eò extremo regni Sigismundi Auguſti tempore, cum hoc opus nos ad finem perduxiſſemus, relictis Lithuanis, vltro in ius & ditionem Polonorum æquo fœdere prorfus uenerunt. Quin & Lithuani ipſi, exemplum ſecuti, ſeſe cum Polonis, renouato & ampliato antiquo fœdere, coniunxere. Inſtituta tamen ſua, & magiſtratus, & Iurisdictionem peculiarem retinere. Cæterum nos quemadmodum illa ſuperius recensita Poloniæ detri-

Lithuani
ſe cum Po-
lonis con-
iunxere.

detrimta in hac deſcriptione præteriuimus, ita modo commemoratas acceſſiones cuiuſpiam a ius operi reſeruumus, alijs iam diſtenti ſtudijs, & occupationibus. Nec Liouoniam attingimus, cuius, à vicinis principibus miſerè diſcerptæ, maxima pars ante pauculos annos in ditionem eiufdem regis uenit. Ne Pruffiam quidem ducalem exactius deſcribemus. Licet enim ea iuſtis armis repreſſa ac domita, ex fœdere maiſtatem regis Poloniæ centum amplius annis comiter agnoſcat, neque linguam tamen, neq; inſtituta & leges Polonorum accepit. Sed deletis penè priſcis Pruffis, à Germanici ſanguinis hominibus habitatur & regitur: ea parte excepta, quæ finitima eſt Maſouia: Quæ à Polonis colitur antiquitus, & Polonici ferè iuris olim fuit. Nec ceterioris autem Pomeraniæ partem eam, in qua eſt oppidum Lemburgum, & arx Bythouia, complectemur, propterea, quòd ea beneficio regum ſuperiorum in ius ducum vltioris Pomeraniæ tranſijt. Quo nomine ſunt tamen & ipſi beneficiarij regis Poloni, iurant-